² 1 Corinthians 3.9.

VI

Qualis intellegenda sit esse locutio, qua Deus angelis loquitur.

POTERAT et illud, quando factus est homo, de angelis intellegi quod dictum est: *Faciamus hominem*, quia non dixit: “*Faciam*”; sed quia sequitur *ad imaginem nostram*, nec fas est credere ad imaginem angelorum hominem factum aut eandem esse imaginem angelorum et Dei, recte illic intellegitur pluralitas trinitatis. Quae tamen trinitas quia unus Deus est, etiam cum dixisset: “*Faciamus*,” “*Et fecit*, inquit, *Deus hominem ad imaginem Dei*,” non dixit “*fecerunt dii*” aut “*ad imaginem deorum*.”

Poterat et hic eadem intellegi trinitas, tamquam Pater dixerit ad Filium et Spiritum sanctum: *Venite, et descendentes confundamus ibi linguam eorum*, si aliquid esset quod angelos prohiberet intellegi. Quibus potius convenit venire ad Deum motibus sanctis, hoc est cogitationibus piis, quibus ab eis consulitur incommutabilis Veritas, tamquam lex aeterna in illa eorum curia superna. Neque enim sibi ipsi sunt veritas, sed creatricis participes Veritatis ad illam moventur, tamquam ad fontem vitae, ut quod non habent ex se ipsis, capiant ex ipsa. Et eorum stabilis est iste motus, quo veniunt qui non recedunt.

¹ Genesis 1.26.

² Genesis 1.27.

VI

What sort of speech we are to suppose that God used in speaking to the angels.

THE words that were spoken when man was created: “*Let us make man*,”¹ might also have been understood as referring to the angels, since God did not say ‘*let me make*.’ However, since the words ‘*in our image*’ follow, and since it is not lawful to believe that man was made in the likeness of the angels, or that the angels and God have the same image, the plural is correctly understood in this case as referring to the Trinity. Since, however, the Trinity is one God, even after he said ‘*let us make*’ the Scripture adds: “*And God made man in the image of God*,”² but it does not say ‘*the gods made*’ or ‘*in the image of the gods*.’

In the present passage also the same Trinity might have been understood, as though the Father said to the Son and the Holy Spirit: “*Come, let us go down and confound their speech*,” if there were any difficulty in referring this to the angels. But it is more fitting for the angels to approach God with holy movements, that is by reverent thoughts, which are the means whereby they consult invariable truth as the eternal law that is found in that heavenly court of theirs. For they themselves are not truth in their own sight, but, as participants of creative truth, they are moved towards it, as towards the source of life, to receive from it what they do not possess of themselves. Now this motion of theirs is a steady one, by which they approach but do not withdraw.

Nec sic loquitur angelis Deus, quo modo nos in vicem nobis vel Deo vel angelis, vel ipsi angeli nobis sive per illos Deus nobis, sed ineffabili suo modo; nobis autem hoc indicatur nostro modo. Dei quippe sublimior ante suum factum locutio ipsius sui facti est inmutabilis ratio, quae non habet sonum strepentem atque transeuntem sed vim semperiternam manentem et temporaliter operantem. Hac loquitur angelis sanctis, nobis autem aliter longe positus. Quando autem etiam nos aliquid talis locutionis interioribus auribus capimus, angelis propinquamus. Non itaque mihi adsidue reddenda ratio est in hoc opere de locutionibus Dei. Aut enim Veritas incommutabilis per se ipsam ineffabiliter loquitur rationalis creaturae mentibus, aut per mutabilem creaturam loquitur, sive spiritalibus imaginibus nostro spiritui sive corporalibus vocibus corporis sensui.

Illud sane quod dictum est: *Et nunc non deficient ex illis omnia quae conati fuerint facere*, non dictum est confirmando sed tamquam interrogando, sicut solet a comminantibus dici, quem ad modum ait quidam:

Non arma expedient totaque ex urbe sequentur?

Sic ergo accipiendum est tamquam dixerit: "Nonne omnia deficient ex illis quae conati fuerint facere?" Sed si ita dicatur, non exprimit comminantem. Verum propter tardiusculos addidimus particulam, id est "ne," ut diceremus "nonne," quoniam vocem pronuntiantis non possumus scribere.

Neither does God speak to the angels in the way in which we speak to one another or to God or the angels, or the angels to us, or God to us through their agency, but he addresses them in his own indescribable fashion. Yet his words are revealed to us after our fashion. For in fact the sublime speech of God in advance of his action is the immutable reason of the action itself. Nor has his speech a noisy and transitory sound; it has a power that abides eternally and operates temporally. By this he addresses the holy angels, but speaks otherwise to us, who are far away. We too, however, when we apprehend something of such speech by our inward ears, are not far from angels. Therefore there is no need for me to keep explaining the speeches of God in this work. For invariable truth either speaks ineffably by itself to the minds of rational creatures, or speaks through a mutable creature, whether to our minds by means of incorporeal images or to our physical senses by means of corporeal voices.

Surely those words: "Nor will anything that they attempt from now on fail"¹ were spoken not as an assertion but as a question, such as men are wont to use when they utter threats, as when a certain writer says: "Shall they not procure arms and follow from the whole city?"² We must interpret this sentence, therefore, in this way, as though he said: "Will not all the things that they may attempt fail?" Now saying the words in this way does not give them a threatening tone. But to help those who are somewhat slow of comprehension we have added the participle *-ne* to form the word *nonne*, inasmuch as the speaker's tone of voice cannot be indicated in writing.